ПРОТОКОЛ №  1413

Заседания диссертационного совета Д002.023.01 ФИАН

19 января 2015 года

ПРИСУТСТВУЮТ. 17 членов совета из 21: Кардашев Н.С., Ковалев Ю.А.,

Новиков И.Д., Бочкарев Н.Г., Бурдюжа В.В., Дагкесаманский Р.Д., Дорошкевич А.Г., Каленский

С.В., Ковалев Ю.Ю., Комберг Б.В., Ларионов М.Г., Лукаш В.Н., Малофеев В.М., Матвеенко Л.И.,

Попов М.В., Рудницкий Г.М., Шишов В.И.

СЛУШАЛИ:

Защиту  диссертации Цыбулёва Петра Григорьевича «Развитие систем регистрации

радиоастрономических данных и повышение чувствительности радиотелескопа РАТАН-600»,

представленной на соискание ученой степени кандидата технических наук по специальности

01.03.02 (астрофизика и звездная астрономия).

       Работа выполнена в лаборатории радиометров континуума РАТАН-600 Специальной

астрофизической обсерватории РАН (САО РАН), пос. Нижний Архыз, Карачаево-Черкесская

Республика РФ.  Научный руководитель: доктор физико-математических наук, академик РАН

Парийский Юрий Николаевич, главный научный сотрудник САО РАН, ответственный ученый

РАН по РАТАН-600. Официальные оппоненты:

--- Зинченко Игорь Иванович --- доктор физико-математических наук, заведующий отделом

радиоприемной аппаратуры и миллиметровой  радиоаcтрономии Института прикладной физики

РАН, г. Нижний Новгород; и

--- Косов Александр Сергеевич --- доктор технических наук, заведующий лабораторией

микроволновой техники Института космических исследований РАН, г. Москва.

Ведущая организация: Государственный астрономический институт им. П.К.Штернберга

Московского государственного университета им. М.В. Ломоносова, г. Москва.

       Были заслушаны Отзыв от научного руководителя, Заключение организации, где выполнена

диссертация (САО РАН), Отзывы от ведущей организации и от оппонентов, а также

дополнительный Отзыв --- от комиссии диссертационного совета (в  соответствии с п. 36

действующих Положения о присуждении ученых степеней и Положения о совете по защите

диссертаций). Поступили и были зачитаны еще два Отзыва: от д.т.н., проф. Кольцова Н.Е. (ИПА

РАН, на автореферат) и д.ф.-м.н. Ковалева Ю.А. (АКЦ ФИАН). Все отзывы положительные.

РЕШИЛИ:

1. Присудить Цыбулеву Петру Григорьевичу ученую степень кандидата технических наук.

2. Направить Ходатайство в Минобрнауки РФ о разрешении представить ту же диссертацию к

соисканию ученой степени доктора технических наук по специальности 01.03.02 -- астрофизика и

звездная астрономия..

При проведении раздельного тайного голосования диссертационный совет в количестве 16

человек, их них 16 докторов наук по специальности 01.03.02, участвующих в голосовании, из 21

человека, входящих в состав совета, проголосовали:

1) По первому вопросу: за присуждение ученой степени 16, против присуждения ученой степени

0, недействительных бюллетений 0.

2) По второму вопросу: за  направление Ходатайства в Минобрнауки РФ о разрешении

представить ту же диссертацию к соисканию ученой степени доктора технических наук 16, против

направления Ходатайства 0, недействительных бюллетеней 0.

       Примечание: согласно п. 44 действующего Положения о диссертационном совете (абзац 2) в

проведении раздельного тайного голосования участвовали 16 человек из 17 присутствующих

членов совета, так как один из 17 членов совета кратковременно отсутствовал на заседании --

выходил из зала на несколько минут для срочного телефонного разговора.

Председатель диссертационного совета

академик РАН                                                                                              Н.С. Кардашев

Ученый секретарь диссертационного совета

доктор физ.-мат.наук                                                                                  Ю.А. Ковалев

/19 января 2015 г./